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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день корпоративная социальная ответственность –

предмет обсуждения деловых сообществ на международном уровне. У бизнеса

появляется осознание необходимости КСО, как обязательного условия

успешного и продолжительного функционирования на рынке. Несмотря на то,

что КСО, как масштабное явление зародилось только в середине XX века,

многие государства уже успели достичь достаточно высокого уровня в

реализации подобной практики. Внедрение КСО в бизнес-практику началось

в Западной Европе и США, чуть позже это явление докатилось и до стран с

быстроразвивающейся экономикой, до России в том числе. Постепенно, для

многих компаний, КСО стало своего рода философией ведения бизнеса, в

соответствии с которой компания сконцентрирована не только на получении

прибыли, но и на благоприятном состоянии общества, в котором она

существует.

В России развитие КСО началось в конце XX – начале XXI века, во

время появления самых крупных и успешных на сегодняшний день

российских компаний. Инициатива создания хороших условий существования

бизнеса в первую очередь исходила от самих компаний, а чаще всего от их

лидеров-руководителей, которые уделяли наибольшее внимание

благотворительности. Во многом, поэтому КСО в России очень часто

воспринимают как синоним благотворительной деятельности.

С тех пор КСО в России вышла на новый уровень, во многом благодаря

включению властей: появление даже малейшего правового регулирования

позволила КСО прочнее закрепиться в Российском бизнесе. Однако

российской практике КСО все еще есть, куда расти. На сегодняшний день КСО

– по-прежнему прерогатива крупных компаний и госкорпораций, в то время

как КСО в мировой практике обычное явление для среднего и малого бизнеса.

Кроме этого, КСО в России имеет ряд уже достаточно ярких особенностей,
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которые хорошо прослеживаются в деятельности наиболее социально

ответственных крупных компаний.

Одной из таких организаций является группа компаний «Норникель» и

ее Заполярный филиал ПАО «ГМК «Норильский Никель». Горно-

металлургические корпорации чаще всего являются градообразующими

предприятиями, поэтому им особенно важно поддерживать благоприятный

социальный климат. А это в свою очередь способствует наиболее развитой и

системной корпоративной социальной ответственности.

Таким образом актуальность данного исследования обусловлена

возрастающим интересом к корпоративной социальной ответственности среди

представителей крупного бизнеса.

Объект исследования – имидж Группы компаний «Норникель».

Предмет исследования – механизм формирования имиджа организации

путем реализации программ корпоративной социальной ответственности в

ПАО «ГМК «Норильский Никель».

Целью работы является исследование и анализ влияния деятельности

корпоративной социальной ответственности на имидж компании.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие определения понятий «имидж»,

«имидж организации» и «корпоративная социальная ответственность»;

2. Изучить российскую и западную практику регулирования и применения

КСО;

3. Изучить политику КСО в ПАО «ГМК «Норильский Никель» и ее

практическую реализацию в различных целевых программах;

4. Определить и проанализировать основные проблемы ПАО «ГМК

«Норильский Никель»;

5. Выработать рекомендации по одной из актуальных проблем ПАО «ГМК

«Норильский Никель» на основе проведенного анализа.
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Теоретико-методологическая основу исследования составили

научные труды А. В. Ульяновского, А. Д. Кривоносова, Ю. Е. Благова, И. Ю.,

Г. Л. Тульчинского и др.

Эмпирическую базу исследования составили законодательные и

нормативные акты, данные, опубликованные в официальной статистической

отчетности, финансовые и нефинансовые отчеты компаний, а также

материалы качественных и количественных исследований, проведенных

автором работы.

Методы исследования, использованные в ходе написания практической

части: экспертное интервью, опрос, контент-анализ новостных публикаций,

неформализованный анализ внутренних документов.

Научная новизна исследования заключается в изучении внутреннего

имиджа российской компании – горно-металлургического предприятия.

Структура определяется целями и задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, содержащих семь параграфов, заключения,

библиографического списка, приложений.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ КОРПОРАТИВНОГО ИМИДЖА

И СОЦИАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

1.1. Определение понятия имидж организации

Сегодня, для того, чтобы коммерческим структурам успешно выступать

средством для получения прибыли, необходимо поддерживать благоприятный

внутренний и внешний имидж компании. Имидж является важным фактором,

помогающий определить объективную оценку любого социального явления.

Имидж (англ. image – образ) можно трактовать как совокупность взглядов и

представлений, определяющие поведение человека к бренду, личности или

продукту. Благоприятный имидж увеличивает конкурентоспособность

организации на рынке. Он не только влияет на стейкхолдеров, клиентов и

партнеров, но и привлекает квалифицированный персонал. 1 Он позитивно

сказывается на общественном мнении и оказывает воздействие на результаты

производительности.

Положительный имидж компании формируется и поддерживается самой

деятельностью организации, а также большой стратегически спланированной

работой, направленной на целевые группы общественности.

Понятие «имидж» формировалось в течение нескольких столетий.

Одним из первых, кто стал рассуждать о пользе имиджа, был итальянский

философ и политик Никколо Макиавелли. В своем трактате «Государь» 2 ,

который был написан в XVI веке, он описывал различные методологии с точки

зрения «имиджевого» мышления. Особенность данного мышления – это

возможность функционировать на дистанционном общении, предвидя

человеческие реакции и анализируя собственные действия с ними. В лучшем

понимании имеется в виду высокая социальность субъекта и содержит умение

1 Чубарова Т.В. Социальная ответственность в рыночной экономике: работник, бизнес,

государство. – СПб.: Нестор-История, 2011. С. 11.
2 Макиавелли Н. Государь. Пер. с ит. - М.: Планета, 1990. 84 с.
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устанавливать благоприятные контакты. Макиавелли обосновал значимость

наличия соответствующей «маской» как средство достижения успеха.

Сам термин был впервые сформулирован в 1950-х гг. американским

экономистом К. Боулдингом. По его мнению, имидж основывается не на

конкретных фактах, а на мнениях и иллюзиях, созданных самими людьми.3

Главная функция имиджа – формирование благоприятного отношения к

субъекту PR. Им может выступать организация (корпорация), под которой

следует понимать не определенную группу лиц, а бизнес в целом.4

Как пишет И. В. Алешина, «корпоративный имидж — это образ

организации в представлении групп общественности».5

А. Кривоносов считает, что репутация социально-ответственных

организаций сама по себе и есть обоснование корпоративного имиджа.

«Корпоративный имидж (имидж организации) — это устойчивое

представление общественности об отличительных или исключительных

характеристиках организации, выделяющих ее из ряда подобных организаций,

создаваемое целенаправленно для формирования оптимальной

коммуникационной среды данной организации — субъекта PR».6

Как отмечает А. В. Ульяновский, имидж организации – это серьезный

процесс господства и очарования, против которого не справится даже

свободный человек, не имеющий никаких ограничений. 7 Он сравнивает

корпоративный имидж с тоталитаризмом, отмечая его манипулятивные

технологии.8

3 Boulding K. The Image. Knowledge in Life and Society. Ann Arbor, 1956.
4 Гавра Д.П., Таранова Ю.В. Имидж территориальных субъектов в современном

информационном пространстве: учеб.пособие. – СПб.: С.-Петерб.гос.ун-т,

Высш.шк.журн.и масс.коммуникаций, 2013. – 155 с.
5 Алешина И. В. Паблик рилейшнз для менеджеров. М., 2002. С. 328.
6 Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с

общественностью. – СПБ.: Питер, 2011. – 384 с.
7 Ульяновский А. В. Технологии формирования корпоративного имиджа для

максимального роста бизнеса. – Изд. 2-е дораб. – М.: Эксмо, 2008. – 400 с.
8 Friedrich C.J., Brzezinski Z.K. Totalitarian dictatorship and autocracy. Cambridje (Mass.),

1956. P. 293.
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Задачами корпоративного имиджа могут выступать следующие

процессы:

1. Повышение доверия к организации;

2. Повышение эффективности специальных мероприятий по введению

нового или продвижению товара/услуг на рынок;

3. Повышение конкурентоспособности организации.

Восприятие корпоративного имиджа можно разделить на два аспекта:

описательная и оценочная. Первый аспект, это вся совокупность информации

о фирме. А второй аспект, это знания подкрепленные собственным

отношением и вызванными эмоциями.

А. Д. Кривоноссов выделяет структуру корпоративного имиджа:

1. Имидж услуги – все характеристики, которыми наделен товар;

2. Имидж пользователей – характеристика потребителей;


[…]


доллар. Так как большую часть

продукции (медь и никель) компания

продает в Голландии. То есть

благодаря экономическому кризису,

Норникель остался при своих

активах, но проблема всё еще

остается на повестке дня».

Экологическая ситуация в городе не

является главной проблемой для

компании?

«Разумеется, экология всегда

являлась одной из тех проблем, в

которой Норникель занимает

активную позицию. Во-первых,

компания выплачивает большие

штрафы Америке, Норвегии и
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Канаде. Поскольку очень вредное

производство, гибнет природа из-за

многочисленных выбросов в

атмосферу. В близи города уже

практически отсутствует

растительность. Отсюда Норильский

Никель много платит этим странам.

А Норвегии, в частности, потому что

филиал компании есть на Кольском

полуострове. Во-вторых,

серьезнейший шаг для компании –

это закрытие Никелевого завода,

которое произошло по одной

причине – экология, поскольку

большие затраты на штрафы. В

следствии чего, перестало

справляться местное производство.

Этот завод один из самых старых и

первых. Из-за его старого

оборудования и технологий,

которыми он пользуется – более

серьезные выбросы. Его закрытие

плохо тем, что именно здесь плавили

часть промежуточных продуктов из

руды. Сейчас местное производство

не справляется и они уходят из

города в Мончегорск, Печенгу и на

Кольский полуостров, где их

доделывают. Всё это ещё

дополнительные расходы».

76

76

Помимо дополнительных расходов,

компания тратит большое

количество средств на местный

бюджет. Это проблема?

«Градообразующее предприятие –

это не проблема, но Норильский

Никель действительно содержит

город. Не было бы Норильска, не

было бы Норникеля. Раз уж

предприятие работает, оно обязано

помогать людям, такова политика

нашего правительства, в том числе В.

В. Путина».

Помимо этого, компания умудряется

владеть большим количеством

непрофильных активов.

«Сейчас политика Норникеля

направлена на то, чтобы как можно

больше избавиться от активов,

которые не приносят ожидаемых

доходов. Многое уже продано,

например: золотодобывающая

компания, несколько проектов и

активов.

На сегодняшний момент, компания

уже несколько лет пытается продать

или привлечь инвесторов для таких

непрофильных активов, как:

авиакомпания NordStar и NordAvia,

«Норильскгазпром», порт в

Архангельске, ПБК ЦСКА

(Норникель является владельцем),

собственное пароходство и

истощенные рудники».

Какие существуют проблемы,

затрагивающие интересы местного

сообщества?

«Пожалуй, появление на одной

производственной площадке другого

производителя, а именно – «Русской
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платины». Раньше был один хозяин –

Норникель. Но появилась Платина,

благодаря тому, что выставила свой

тендер и выиграла конкурс. Сейчас

она взяла в аренду большое богатое

месторождение (так как выкупить

недра нельзя). Норильский Никель

был спокоен и уверен, что они

никому кроме него не нужны. Пока

что, туда только строят дорогу. По

закону, чтобы месторождение начать

разрабатывать, должны пройти

определенные процедуры. Когда они

закончатся, вероятно, что Платина

начнет переманивать рабочих на

свою сторону. Эта конкуренция

благоприятна не для Норильского

Никеля, а для людей, так как им

могут быть предложены условия

лучше».

Какой политики придерживается

компания в поиске новых

сотрудников?

«Это, между прочим, еще одна из

проблем. На сегодняшний день в

компании - низкий процент

квалифицированного персонала, а

именно рабочих горных профессий.

В своё время построили Норильский

Индустриальный Институт, чтобы

обеспечить предприятие инженерами

и профессиональное училище №105

для подготовки рабочих. Но вся
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проблема в опыте работы. Что толку

от выпускника, который не имеет

представления как руководить

работой в шахте? Кадров, кто

понимает, а самое главное, кто может

научить – очень мало. В основном

едут на заработки: Дагестан, Средняя

Азия, Осетия. Так как у них дефицит

рабочих мест и маленькая заработная

плата. Так же у них нет образования

– отсюда уровень квалификации

рабочего персонала стал гораздо

ниже. Это касается многих отраслей,

в том числе транспорт – те, кто возит

руду. Поэтому, с простыми рабочими

ситуация сложнее, чем с

инженерами, у которых выше

заработные платы и гарантия

карьерного роста».

Согласно результатам проведенного

нами опроса среди жителей города

Норильск, сотрудники компании в

большей степени чувствуют себя

успешными, загруженными и

напряженными. С чем это связано?

«Одно вытекает из другого. Люди

готовы работать много, но цена

успеха – высокая загруженность. А

напряженность связана с вредным

производством».

Еще один результат опроса показал,

что, людям недостаточен размер

вклада, который оказывает

Норникель.

«Смотря о каком вкладе речь. Если о

финансовом – то разумеется людям

хотелось бы иметь размер

заработной платы выше за их труд в

суровых условиях Крайнего Севера.
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Но если речь о социальной помощи

населению и городу в целом, то

компания делает очень много».

20% респондентов отметили, что

считают Норильск городом с

трудной социальной обстановкой.

Как Вы думаете, почему?

«Норильск территориально

удаленный город России. Самолет

является единственной

возможностью доставить сюда

скоропортящиеся продукты питания.

Из-за высокой стоимости топлива –

высокая стоимость самих продуктов.

И не стоит забывать о климате, а

именно девяти месяцах зимы, из-за

которых остается лишь три на

различные ремонтные работы».

С чем связано желание горожан

сменить место жительства и

покинуть город Норильск?

«Я думаю, в первую очередь, из-за

климата. Норильчане живут и

трудятся в суровых условиях: 9

месяцев зима, полярная ночь,

«черные пурги», бескрайняя тундра и

морозы, которые достигают до -56.

Норильск находится за полярным

кругом и является одним из самых

северных городов мира, который

построен на вечной мерзлоте. Люди

стали отказываться от северных

надбавок и льгот Норильского

Никеля в пользу благоприятного

климата».