РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Серой Викторией Сергеевны
на тему «Влияние корпоративной социальной ответственности на имидж
компании (на примере ПАО «ГМК «Норильский Никель»)»

Формирование корпоративного имиджа – одна из «вечных» тем коммуникативистики. Актуальность и новизна разработки таких тем связана с тем, что всякий раз они исследуются в новом социальном контексте и на материале конкретной компании.

Структура работы в целом логична и позволяет в значительной степени раскрыть заявленную тему. Во Введении формулируются объект и предмет исследования, ставятся цель и задачи, перечисляются методы исследования. Все эти необходимые формальные элементы не вызывают серьезных нареканий, позволяют понять, в каком направлении и каким образом будет двигаться исследование. В первой главе В.Серая демонстрирует достаточный уровень владения теоретическим материалом по своей теме, знакомство с наиболее распространенными концепциями, стандартами и практиками в сфере социальной ответственности. В конце главы выделяются основные черты и проблемы КСО в России, в большинстве случаев выводы автора выглядят аргументированными, с ними можно согласиться. С особенным интересом читается обзор национальных подходов к КСО (с. 13-17).

Во второй главе автор рассматривает отчеты о деятельности по реализации социальной ответственности, содержащиеся на официальном сайте «Норильского Никеля». Традиционному анализу подвергается хронологически последний из представленных документов – отчет за 2015 г. С помощью разных источников В.Серая реконструирует деятельность «Норникеля», кратко описывает мероприятия в сфере КСО. Положительной оценки заслуживает использование для анализа политики компании пирамиды КСО Британского объединения предпринимателей London Benchmarking Group (LBG). Основной же заслугой дипломницы является проведение опроса жителей Норильска, контент-анализа материалов СМИ и фокусированного интервью.

Вместе с тем работа не свободна от недостатков.

1. Во второй главе автор сосредоточивается на исследовании внутреннего имиджа компании «Норильский Никель». Сужение темы можно признать оправданным: все аспекты имиджа вряд ли можно рассмотреть в рамках одной бакалаврской ВКР. Тем не менее, этот подход следовало оговорить и обосновать во Введении.
2. Довольно странно выглядит название параграфа 2.4 и ограничение его содержания лишь одной проблемой.
3. Возникают вопросы по методологии эмпирической части исследования. Как был проведен контент-анализ? Как – опрос жителей Норильска? Почему в качестве информанта выбран именно сотрудник департамента безопасности?
4. К сожалению, в ряде случаев Виктория некритически заимствует сомнительные утверждения из других работ. В частности, не соответствует действительности расхожее мнение, что КСО в России

ограничивается крупным бизнесом. Очевидно, неоригинальной и, мягко говоря, небесспорной мыслью является и тезис о том, что КСО – явление, возникшее в середине XX века в «западных» странах, постепенно «докатившись» до развивающихся обществ.

5. Наиболее же серьезным недостатком ВКР является то, что дипломница на титульном листе занижает научную степень своего научного руководителя.

Программа SafeAssign показывает, что степень оригинальности текста ВКР достигает 87%. Анализ данных, содержащихся в отчете программы, демонстрирует, что оставшиеся 13% – это совпадения, носящие технический характер, или корректно оформленные ссылки.

Таким образом, ВКР Виктории Сергеевны Серой на тему «Влияние корпоративной социальной ответственности на имидж компании (на примере ПАО «ГМК «Норильский Никель»)» является самостоятельным исследованием, посвященным актуальной теме, имеет практическую значимость, соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает положительной оценки.

Доктор философских наук,
профессор кафедры рекламы
Санкт-Петербургского государственного университета

А.Ю. Дорский